
 د هاربورو موزیم ته ښه راغلاست.  
 د هاربورو میوزیم او مارکیټ هاربورو کتابتون د سیمینګټن ودانۍ لومړی پوړ شریکوي. 

لسیزې پورې کارسیټونه، د لامبو   1980sمې پیړۍ له وروستیو څخه تر 19دا په ښار کې یوه مهمه فابریکه وه. دې شرکت د 

 جامې او نور جامې جوړولې. 

د زینو په سر کې د مسو د بدن بڼه د 'سویډني میرمن' ده. عکس ښیي چې څنګه د تولید پرمهال د کارسیټونو د شکل ورکولو لپاره  

 کارول کیده. 

 د خزانې ګالري 
کلنه خزانه نندارې ته وړاندې کوي. دا د اوسپنې دورې د وروستیو وختونو له یوې خورا   2000زموږ لومړۍ ګالري د هالاټون 

 کال کې هالاټون ته نږدې کشف شو.  2020مهمې سیمې څخه دی، چې لومړی ځل په 

پورې د لوی مذهبي ځای په دروازه کې کیښودل   43ADڅخه تر   30BCد نندارتون دباندې د یو سپي کنډوپېجې پرتې دي. دا د 

 شو. ښایي سپی د دروازې د ساتنې لپاره ښخ شوی وي. 

کې د لیسټر پوهنتون لرغونی پوهنې خدماتو او   2001د لرغونی پوهنې یوې سیمه ییزې شوقي ډلې لومړی دا ځای وموند. دا په 

 انګلیسي میراث لخوا کیندل شوی و. 

  5,000د نندارتون هر ماډل د سایټ ساحه یا د څیز ډول سپړنه کوي. لومړی ماډل په سایټ کې کشف شوي د اوسپنې دورې د 

سکې څخه ځینې ښیي. ډیری یې د دروازې ته نږدې په کڅوړو کې ښخ شوي وو )کوم چې خراب شوي دي(. لرغونی پوهانو  

 وموندل چې نور یې د نورو موندلو په مینځ کې ویشل شوي چې د ساحې شاوخوا ښخ شوي دي.  

د سکې ماډل ښي خوا ته، موږ د تړل شوي خندق څخه موندنې ښیو. پدې کې د سپینو زرو شیان شامل دي، کوم چې ممکن  

خدایانو ته د ډالۍ په توګه یا د وروسته کارولو لپاره د خوندي ساتلو لپاره ښخ شوي وي. همدارنګه زیانمن شوي توکي او ډیرې  

سکې، دوه انګټونه شتون لري. خام مثلثي شکل ښیي چې څنګه د سپینو زرو سکې په یوه مصلوب کې ویلې کېدې. دوه نیلي  

 شیشه یي 'سترګې' ممکن په یوه مجسمه کې کارول شوي وي، شاید د خدای. 

د روټنډا په مرکز کې نادر او مهم هلاتون خود پروت دی. دا د لومړۍ پیړۍ د لومړیو پیړیو څخه د رومن کیولري هیلمټ دی. دا  

د سپینو زرو د شکل لرونکو پاڼو څخه جوړ شوي پیچلي سینګارونه درلودل. دوی د اوسپنې هیلمټ شکل پوښلی. د سینګار ځینې  

عناصر هم په سرو زرو پوښل شوي وو. محافظه کارانو د څو کلونو په اوږدو کې د زرګونو ټوټو څخه هیلمټ بیا جوړه کړه. په  

 غیر معمولي ډول، هیلمټ د اوو ټوټو سره ښخ شوی و.  

د هیلمټ شاته شیان ممکن د نورو هیلمټونو ټوټې وي، په شمول د غوږ ساتونکي. نو، د ګال ټوټې ممکن د هغه وخت د نورو  

خولیو څخه وي. موږ نه پوهیږو چې ایا یو برتانوی چې د روم په اردو کې یې دنده ترسره کوله د دې هیلمټ مالکیت درلود. یا،  

 که دا د یو مات شوي روم څخه اخیستل شوی وي، یا د راتلونکي روم څخه د سولې ډالۍ وه. 

موږ د هیلمټ دوه نوي تولیدات نندارې ته وړاندې کړل. دوی ښیې چې دا به څومره په زړه پورې ښکاري. نقلي هیلمټ، د اصلي  

چاپ کولو لخوا جوړ شوی. بیا دا د الیکټروفارمینګ په کارولو سره د سپینو زرو او   3Dښي خوا ته، د کمپیوټر ماډلینګ او 

ګیلټ سره پوښل شوی و. د شا په دیوال کې هیلمټ په روم کې په لاس جوړ شوی و. دا د اوسپنې څخه جوړ شوی، د سپینو زرو  

په یوه پاڼه پوښل شوی. هنرمند اصلي تخنیکونه کارولي چې د دودیزو میتودونو سره نږدې ورته والی لري. دوه هیلمټونه یو څه  

 توپیر لري. دا جوړونکو ته اجازه ورکوي چې د اصلي ټوټې تفسیر وکړي. 

کې په ډرایټون کې د بډایه رومن ولا   1980sپه چپ لاس دیوال کې د دریمې پیړۍ د موزایک یوه برخه ده. لرغونپوهانو دا په 

 څخه کیندل. د موزیک په مرکز کې سپینه برخه د څلورمې پیړۍ په وروستیو کې ترمیم شوې وه. 

وروستنی ماډل مخکې له دې چې تاسو روټوندا پریږدئ په سایټ کې د دودیز میلمستیا مفکوره لټوي. په یوه سیمه کې د زرګونو  

 سور هډوکي موندل شوي دا وړاندیز کوي. د ټانکر دستګاه یوه ټوټه او د احتمالي کارمندانو ټرمینل د مذهبي میلې وړاندیز کوي. 

د متقابل عمل هڅه وکړئ، فلمونه وګورئ، او د ټچ سکرینونه وپلټئ. دوی د سایټ، د هغې خزانې، او هغو خلکو په اړه نور  

 معلومات چمتو کوي چې موندلي او ساتلي یې دي. 



 د میراث ګالري 
راتلونکی ګالري د میراث ګالري ده. دلته صندوقونه ښکلي شیان لري. دوی د تاریخ په اوږدو کې د مارکیټ هاربورو او د هغې  

 شاوخوا سیمې ژوند ښیې. 

 د معرفي کولو قضیې
پیړۍ د کوچ لارو یو مهم تمځای و. له دې سوداګرۍ څخه شتمن شو،   19او  18ستاسو په مخ کې پینل او قضیې ښیې چې ښار د 

 او هوټلونه او سوداګرۍ وده وکړه. 

کال کې رسمي شو او د کلونو په اوږدو کې بدلون موندلی دی. په دې توکو کې د جیټ انجن یو ماډل   1222د دې اونۍ بازار په 

کلونو کې په نږدې لوټرورت کې کار کاوه. د   1950-1930شامل دی چې د فرانک ویټل لخوا ډیزاین شوی و، چا چې په 

پیړۍ په پیل کې ځینې ښکلي بوټان شتون   20وروستیو او د   19thسیمینګټن ټولګه څخه یو له خورا په زړه پوري کارسیټ او د 

لري. د جایزې تخته د سیمینګټن فابریکې د کرکټ ټیم لپاره ده. د سپینو زرو پیاله د هغو ځایي خلکو لپاره ده چې د ښار لپاره یې  

ښه کارونه کړي دي. په پورتنۍ ښیې کونج کې رنګین جیګ د فاکسټن کانال هنر دی. د دې چپ اړخ ته یوه کوچنۍ برل ده چې  

 د هلاتون ایسټر د "بوتل" ټینګولو سیالۍ کې کارول شوې وه. 

 د زیږېدلی او روزل شوی قضیه 
کلونو دمخه د ډبرو او فلزاتو وسایل او د    4,500د ګالري د دروازې کیڼ اړخ ته د هاربورو د خلکو په اړه یوه قضیه ده. موږ د 

-سرو زرو ډیر نادر زیورات لرو. د دوی پورته د سیمې له مختلفو رومي ځایونو څخه آثار ښودل شوي دي. دلته د انګلو

سیکسون د لومړنیو هدیرو او منځنیو پیړیو د لوښو څخه بروچونه او د سوځولو لوښي شتون لري. تاسې کولی شئ د مشهورو  

 محلي خلکو توکي هم ووینئ، چې پکې یو پاپټ تیاتر هنرمند، یو مشهور د ماشومانو لیکوال او هنرمندان شامل دي. 

 د لویېدو قضیه 
دا قضیه د ماشومتوب او لوییدو په اړه ده. دا د لوبو، د ښوونځي د هنري توکو او د ماشومانو د جامو یوه لویه ټولګه لري. په  

سیمینګټن کې ترټولو مشهوره جامې د آزادۍ بوډیس وه. د شلمې پیړۍ په لومړۍ نیمایي کې د ځوانو ښځو او هلکانو نسلونو دا  

مې پیړۍ د لرګیو او هډوکو د لوبو د یوې   17اغوستی و. په دې قضیه کې ترټولو لومړني لوبې په لاندې ښي کونج کې دي. دا د 

 ټولګې څخه دي. دوی د سینټ ډیونیسیس کلیسا ته نږدې په المارۍ کې وموندل شول. 

 د ناروغۍ او روغتیا قضیه 
د ملي روغتیا خدماتو له تاسیس څخه دمخه او وروسته په سیمه کې پاملرنې ته کتنه کوي. د پام   1948زموږ راتلونکی قضیه د 

وړ شیانو کې د ښار د درملتون څخه د درملو بکس شامل دی. دا د دوو نوبل جایزو ګټونکو د تره لخوا اداره کیده چې د ایکس  

 رې کریسټالګرافي کشف کړې وه. کارسیټ یو ځانګړی میټرنټي کارسیټ دی چې د سیمینګټن لخوا جوړ شوی. 

 د هاربورو په قضیه کې جوړ شوی 
تجارت او سوداګرۍ تل د دې بازار ښار یوه مهمه برخه وه. موږ د سیمینګټن جامو سربیره، د نورو توکو مثالونه لرو. دا به په  

ښار او نږدې کلیو کې جوړ شوي او د سوداګرۍ لپاره به تبادله شوي وي. پدې کې د پوډر سوپ شامل دي چې د سیمینګټن  

 کورنۍ د بلې څانګې لخوا جوړ شوی. دا په کمپاین کې سرتیرو او د انټارکټیک سپړونکو ته لیږدول شوی و. 

 د فالکنر د بوټانو او بوټانو ورکشاپ نندارتون 
کلونو   150ستاسو شاته د فاکنر جوړ شوی ورکشاپ دی هلته د ځایي خلکو د نسلونو لپاره بوټان او بوټان جوړ شوي وو. دوی د 

کلونو پورې د کورنۍ سوداګرۍ و ، کله چې دا وتړل شو. کورنۍ بیا د هټۍ مینځپانګه د میوزیم خدمت ته   1980لپاره تر 

 ورکړه. 



 د تګ لپاره ځایونه، د قضیې لیدلو لپاره خلک 
د هر ځای په څیر، د هاربورو خلک خوښوي چې له ځانه خوند واخلي. دا قضیه د رخصتیو سفرونو، سیمه ایزو کلبونو او ټولنو  

په اړه ده. پدې کې د هلکانو سکاوټس، سیمه ایز موسیقي بانډونه، او مختلف سیالۍ او فعالیتونه شامل دي. د قضیې په پای کې یو  

 پوسټر د فابریکې د فلاحي کلب لخوا د فلم ستوري سیالۍ ته وده ورکوي. 

 د دین او عقیدې قضیه 
کلونو کې په سیمه کې تمرین شوي. د قضیې   1000د دې دیوال وروستۍ قضیه د مختلفو مذهبونو سره تړاو لري چې په تیرو 

سیکسون بروچونه لري. وخت ټیم دا د ویسټ لېنګټون ته نږدې په یوه هدیره کې کیندلي دي. دا  -ښکته مرکز ځینې لومړني انګلو

پیړۍ مذهبي اصالح کونکي جان ویکلیف دی، څوک چې په لوترورت کې پادری و. دا ښایسته د اتلسمې پېړۍ بوټان   14انځور د 

د پخواني پاپیلون هال څخه دي. ویل کېږي چې دوی لعنتي دي! د ږیرې لرونکی سړی سره د ډبرو کڅوړه د بیلامین یا بارټمن 

لسیزې یا د   1920sجګ دی. دا ډیری وختونه د جادو ضد بوتل په توګه کارول کیده، چې نږدې موندل شوي. د واده جامې د 

1930s   پیړۍ په وروستیو کې یو پراخه یادگار دی. دا د   18لسیزې په لومړیو کې دي. د قضیې په شا کې لوی قبر ډبره د

 سویتلینډ سلیټ څخه جوړ شوی، چې په مرکزي لیسټرشیر کې استخراج شوی. 

قضیه  غږونو  جګړې د  
موږ د قضیه ده چې د سیمې په جنګي موضوع څیړنه کوي. ډیری اوسیدونکو په دوو نړیوالو جګړو کې برخه  د کونج شاوخوا ز

اخیستې وه یا یې اغیزې احساس کړې وې. د هغو جګړو څخه ځینې مډالونه نندارې ته وړاندې شوي دي. په چپ اړخ کې  

یونیفورم د دویمې نړیوالې جګړې په جریان کې د ښځو د ځمکني پوځ د یوې غړې لخوا اغوستل شوی و. دوی په کلیوالو سیمو  

 کې د بریتانیا د تغذیه کولو لپاره سخت کار کاوه پداسې حال کې چې ډیری نارینه په بهر کې جنګیدل. 

کال د نسبي د جګړې له ډګر څخه وي،   1645پیړۍ له پیل څخه دي. دوی ممکن د  17د قضیې په پای کې وسلې او زغره د 

چې د نارتمپټونشایر په پوله کې پروت دی. پارلمان او اولیور کرومویل د چارلس اول سره په کورنۍ جګړه کې ښکیل وو. دا د  

 دوی لپاره یوه مهمه بریا وه. د جګړې وروسته، شاهي بندیان د لیسټر په لاره کې د مارکیټ هاربورو کلیسا کې بند پاتې وو. 

 د سیمه ییزو مطالعاتو ساحه 
لکه څنګه چې موږ د سیمه ییزو مطالعاتو سیمې څخه تیریږو، موږ دوه قضیې لرو. دوی لنډمهاله نندارتونونه لري، معمولا د  

ځایی ټولنې غړو لخوا چمتو کیږي. که تاسو پورته وګورئ، تاسو کولی شئ د سینټ ډیونیسیس کلیسا څخه د منځني پیړۍ د چت  

 لرګیو ځینې ښکلي نقاشي وګورئ. 

 د مارکېټ هاربورو تاریخي ټولنې قضیې او کابینه 
کې جوړه شوه. دوی د سیمې   1931د مارکیټ هاربورو تاریخي ټولنې څخه ځینې شیان د محلي مطالعاتو برعکس دي. ټولنه په 

او نورو هیوادونو څخه توکي راټول کړل. تاسو کولی شئ د نولسمې پیړۍ په پیل کې د ډرمر هلک ټوکر، د پیشو سر، د لرغوني  

څخه د   1710یوناني لوښي، د ماسټوډون غاښونه او ځینې میټیوریټونه وګورئ دلته د ویکټوریا پوسټ بکس او د سن فائر دفتر 

 کور د بیمې لومړني تخته هم شتون لري. 

 د کلیو قضیه 
لکه څنګه چې موږ د بهرنۍ دیوال کونج ته مخه کوو، موږ د نږدې ښارونو او کلیو څخه ځینې ورځني توکي ګورو. دا شیان د  

 سولې او جګړې په وخت کې د خلکو او د هغوی د دندو کیسې بیانولو کې مرسته کوي. 



کول  ژوند څخه  قضیې له ځمکې د  
په دې قضیه کې د سیمه ییزو خوړو او څښاک تولید او کرنې ته کتنه شوې ده. د مارکېټ هاربورو شاوخوا ډیری سیمه د لبنیاتو 

او پسونو فارمونو، او همدارنګه د حاصلاتو د کرلو لپاره خلاصه ده. هاربورو خپله د شرابو جوړولو فابریکه درلوده، چې بیا یې  

 سیمینګټنونه هم پکې شامل وو. د لانګټن بریوری یو ډیر عصري سیمه ایز شرکت دی. 

 د ترانسپورت دیوال 
زموږ د ماشومانو د فعالیت ساحې پورته د ترانسپورت په اړه یوه برخه ده. پدې کې د اورګاډي سټیشن څخه اثار، د سړک ځینې  

نښې، او د لوبنهام څخه یوه مستحکم دروازه شامله ده. دروازه د سیمه ییز اس روزونکي چیري انجل د سیالۍ بریاوې ښیي. هغه  

د ملي ښکار سټیپل چیس په جوړولو کې مرسته وکړه. په دې پینل کې د لوی مرکزي ریل پټلۍ او د ښار څخه د رخصتیو ځایونو  

سره د هغې د اړیکو یادونه شوې ده. مخکښ سفري اجنټ توماس کوک یو وخت د آدم او حوا په کوڅه کې ژوند کاوه. هغه د  

 خپل ګرځندوی سوداګرۍ په اړه فکر کاوه پداسې حال کې چې له مارکیټ هاربورو څخه لیسټر ته روان و. 

 د موزیم هاخوا 
په لومړي پوړ کې په کتابتون کې د نندارتون لپاره لنډمهاله ځای شتون لري. مهرباني وکړئ د اوسني نندارې لیدلو لپاره دې ته  

 مراجعه وکړئ. 

د کتابتون د لرګیو چوکاټ کې دوه کوچنۍ قضیې شتون لري. دوی په لنډمهاله ګالري کې د نندارتون پورې اړوند نور شیان  

 نندارې ته وړاندې کوي. 

پیړۍ په لومړیو کې د ښار کیسه بیانولو کې   20او   19، 18د کتابتون په لرې دیوال کې د لویو شیانو انتخاب دی چې بیا د 

 مرسته کوي. 

 


